facta carta apud Montem acutum, VIº Idus Septembris, Era ·Mª · ccª · Xl a ·.

Ego rex Donnus adefonsus –cum Uxore Mea regina Donna Berengaria 
et filio Meo Infante Dompno fernando– hanc cartam quam fieri iussi roboro et 
confirmo.

Petro Tercio compostellano archiepiscopo. Manrico legionensi Episcopo.

Iohanne Ouetensi Episcopo. lupo astoricensi Episcopo.ruderico lucensi 
Episcopo.

adefonsus auriensi Episcopo. 

comite froyla: Uasallo Domini regis. ruderico Petri: Tenente Extrematuram. 

gunzaluo Iohannis: Montem rosum cum limia. fernando garsie: regis 
Maiordomo. 

Munione ruderici: regis Signifero. Petro fernandi de Uanuides503: regine 
Maiordomo. 

Petro Paliero: Submaiordomo regis.

froila –cum archidiacono Petro Suerii tenente cancellariam– scripsit.

Nº 61

1202-02-13.
folios 32r-v.

Carta del Concilio Lucense por la que el Rey reconoce el dominio de la iglesia 
lucense sobre la ciudad de Lugo

501 Omitido: et.
502 correcto: euo.
503 correcto: Uenauides.
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B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Era ·Mª ·ccª · Xlª et quotum Idus februarii”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 165v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 163v-164r.

“Carta Concilii Lucensis cum Lucensi Ecclesia facta:
De recognitione dominii Eiusdem Ecclesie Lucensi debiti”

Quia multum est scripturarum apicibus tradi quod non oporteat obliuisci:

Ideo notum sit omnibus qui hoc audierint, quod Nos –lucense concilium– 
cum Domino Nostro ruderico Secundo lucensi Episcopo, super quibusdam di-
recturis suis dissentientes504 –quas occasione fori Nostri uidebamur ei auferre et 
in multis plurimum suo dominio derogare– Profitemur unanimiter Ipsum esse 
Dominum Nostrum, et Muros ciuitatis et Portas et Dominium Suum esse Totum 
et Integrum, èt Quicquid ad Ius regale pertinet siue Episcopale.

Promittimus etiam fideliter Uobis Domino Nostro ruderico lucensi Epis-
copo –et Omnibus Successoribus Uestris– in bona fide et sine fraude et malo 
ingenio, quod –per Uos et per Uestrum Uicarium– Querelas Omnes et Questiones 
Nostras ad Mandatum Uestrum fideliter emendemus et emendati faciamus.

Et Uexillum ciuitatis sit semper in Potestate Uestra. Et Nos –ubicumque Uos 
et Uester Uicarius illud duxeritis– sequamur et Omnes fideliter et unanimiter co-
mitemur, eundo quocumque uolueritis et redeundo.

concedimus etiam quod de cetero Mercatores –ad ciuitatem lucensem de 
aliis partibus uenientes cum mercaturis suis– uendant res suas libere ad detalium 
prout melius potuerint.

ceterum: Porta castelli –quam Nos obstruximus in muro ciuitatis– aperiatur 
ut si505 semper libera et aperta ad exitum et regressum canonicorum et aliorum 
intrare Uolentium uel exire, et sit semper in Potestate Uestra sicut omnes alie 
porte ciuitatis sunt et debent esse.

addimus preterea quod –si Uobis placuerit alcalles Nobis ponere– ponatis 
quando et quos uolueritis; et, quando uolueritis, deponatis. 

Et Nos semper in his et in aliis –sicut fideles Uasalli– Uobis et Successoribus 
per omnia et super omnia obediamus.

Et quod hec omnia supradicta semper fideliter impleamus. Et –erectis in 
celum manibus– Omnes unanimiter concedimus. 

Et per Quinquaginta ex Nobis –quorum nomina sunt inferius scripta– Uobis 
e t Successoribus Uestris super hoc hominium facimus.

504 correcto: dissentientes.
505 correcto: sit.
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Si forte –quod absit– Nos uel aliquis Nostrum contra hoc506 que supradicta 
sunt uel aliquod eorum uenire temptauerit, nisi ad Mandatum Uestrum totum 
emendauerit: Iram Dei regis incurrat et –si tandem incorregibilis extiterit siue sit 
unus siue plures– Proditor uel Proditores habeantur: Mille morabetinos Uobis uel 
Successoribus Uestris persoluant.

Nomina qui fecerunt hominium sunt hec:

Petrus fernandi. arie Martini. rudericus Pelaiz. Petrus Pelaiz, frater eius. 
Dompnus Salamon et franquilinus. Dompnus adam. rudericus Michaelis. Domp-
nus Uela. rudericus Martini. lupus reimundi. Johannes Mathei. Veremudus Marti-
ni. Petrus ruderici. Dominicus ruderici. fernandus adefonsi. Dompnus clemens. 
Petrus Martini. Munio Petri. Petrus robertiz. Pelagius de Olmedo. Johannes alui-
tiz. laurencius ruderici. Petrus Iohannis. fernandus chantum. Petrus Ueremudi. 
Nuno de Buratan. Johannes Pelaiz. lupus ruderici. garsia Iohannis. filii Iohan-
nis franci. Petrus fageyras. Benedictus Martini. Petrus Ueoz. Pelagius Parragués. 
Dompnus franquinus. Munio Portanaix. franca carne. christinus Michaelis. 
Viuianus. Martinus Pedrocha. gutier fernandi. Petrus criueiro. Veremudus chan-
gu. Jordam cheu. Petrus francus. laurencius Martini. Martinus Pianzu. Pelagius 
Niuon. Pelagius Pelaiz. Munio Martini. 

Ego adefonsus Dei gratia legionensium rex presentem cartam –quam in 
Presentia Mea iussi fieri ut semper habeat perpetuam firmitatem– Sigillo Meo ro-
boro et confirmo.

Qui Presentes sunt: 

comes Dompnus gometius. Pelagius Munionis. Pelagius Mindoniensis 
Episcopus. rudericus gundissalui. Dompnus arias Petri. gundissaluus Iohannis. 
Nuno Nunonis. fernandus guterriz. fernandus Munionis. fernandus Martiniz. 
fiel Uelasci. Petrus Uelasci. Petrus Iohannis Marinus. Johannes lucensis Decanus. 
lupus lucensis cantor. Johannes lucensis archidiaconus. Ordonius lucensis ar-
chidiaconus. Santius lucensis archidiaconus. 

Data luci per manum Petri Petri, Domini regis Notarii.

Era ·Mª · ccª · Xlª et quotum Idus februarii.

Nº 62

1209-02-01. Anllo.
folio 32v.

Alfonso IX concede a Alfonso Peláez San Mamede de Vila Souto

“facta carta in anllo, Kalendis februarii, Era ·Mª · ccª · Xl· VII”.

506 correcto: hec.
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B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 193r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 164v.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 238.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 479. 

 “Carta de Villa Sauto”

Notum sit per hoc scriptum quod Ego adefonsus –Dei gratia legionensium 
rex– do et hereditario507 concedo alfonso Pelagii Sanctum Mametum de Uilla 
Sauto cum totis suis directuris et pertinentiis sicut illam unquam melius tenuit 
Martinus rebolo, ut illam habeat et quiete possideat sicut illud quod melius habet 
et liberius possidet.

Si quis igitur Ei illam contrariauerit uel Posteritati Sue: Iram Dei habeat et re-
giam Indignationem incurrat. Et –si quid inuaserit– in duplum componat. Et –pro 
ausu temerario– regie Uoci Mille morabetinos persoluat, carta –nichilominus– in 
suo robore permanente.

facta carta in anllo, Kalendis februarii, Era ·Mª · ccª · Xl· VII·.

Nº 63

1216-06-18. Villabona.
folio 32v.

Alfonso IX ordena a las autoridades de Villafranca no se opongan a las exen-
ciones que concede al obispo de Lugo sobre las casas que fueron de Arias Peláez.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Data in Uilla Bona · XVIII die · Junii · Era 
·Mª · ccª · lIIIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 193r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 168v.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 335.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 507.

“Carta Excusationis domorum de Uilla Franca”

adefonsus –Dei gratia legionensium rex–
concilio, alcallibus et Iudicibus de Uilla franca 

et Totis aliis qui licteras508 istas uiderint: 
Salutem et gratiam.

507 Omitido: iure.
508 correcto: litteras.
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Sapiatis quod Ego quito et excuso Episcopo lucensi illas Suas casas de Uilla 
franca –que fuerunt de aria Pelagii– cum appenditiis et pertinentiis suis de Pecto 
et de Petito et de Toto alio foro. 

Et defendo firmiter et incauto quod nullus faciat Ei ibi malum aliquod aut 
contrarium super isto. 

Et qui inde aliud fecerit: Iram Meam habebit et –quantum inde prendide-
rit–509 dupplabit et Mihi Mille morabetinos pectabit.

Data in Uilla Bona · XVIII die · Junii · Era ·Mª · ccª · lIIIIª·.

Nº 64

[1188-1230]-06-30. León.
folio 32v.

Alfonso IX ordena al concejo de Lugo controle a jugadores de dados y otros 
malechores que ejerzan en el coto de la catedral.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Data in legione, ultima die ·Junii”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 211r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 165r.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 642.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 624.

“Carta de Cauto de Datis”

adefonsus –Dei gratia rex legionensium– 
Vobis concilio et alcallibus de lugo: 

Salutem.

Sapiatis quod Ego mando quod illud cautum quod Episcopus lucensis – 
510qui pro tempore fuerit Sustitutus– posuerit super Illos qui Dados iogauerint et 
super alios Malefactores de lugo: quod firmiter teneatis illud. Et similiter super 
superbiosos. 

Quod si non feceritis, mando quod Episcopus leuet cautum de illis qui illud 
britarent et Mihi ·c· morabetinos pectabitis.

Data in legione, ultima die ·Junii511.

509 correcto: prehendiderit.
510 correcto: Omitido et
511 Omitida la Era.
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Nº 65

1213-04-22. Monforte.
folios 32v-33r.

Alfonso IX concede a la catedral de Lugo 140 modios de vino anuales sobre 
el celeiro de Castrelo y Ribadavia

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta apud Montem fortem ·XXIIª die 
aprilis· Sub Era ·Mª·ccª· lIª”

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 191.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 165r-v.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 291.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 493.- “ESPaña SagraDa”, XlI, p. 53. VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia 
en el siglo XII”, p. 68.

“Carta Domini Adefonsi Regis,
per quam dedit Canonicis Lucensibus

·C·L· modios de uino annuatim”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen.

  Quia regis catholici interes cathedrales Sui regni Ecclesias diligere ac 
uenerar necnon –de Possessionibus et affluentiis Suis-Eas copiose ditare ut –te-
rrena largiendo– celestia ualeat promereri:

Idcirco, Ego alfonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– per hoc 
scriptum perpetuo ualiturum, notum facio Omnibus tam Presentibus quam futu-
ris quod –cum essem in Ecclesia Beate Marie lucensis constitutus in festo Sancte 
Pasche– comperi de canonicis Eiusdem Ecclesie, in maiori parte anni, non Uinum 
de Portione canonica propinabatur sed Sicera.

Ideoque, –ad honorem Prefate Dei genitricis Marie et in remissione Meorum 
et Parentum Meorum Peccaminum– Uolens tantum obprobrium de Iam Dicta Ec-
clesia in perpetuum abolere: 

Do et concedo canonicis ibidem Seruientibus centum Quinquaginta Vini 
Modios annuatim per modium de ripa auie. Et assigno eos Illis perpetuo in ce-
llario Meo de castrelo et de ripa auie. Excuso insuper homines et bestias –qui 
predictum uinum asportauerint– de omni portatico. Et incauto quod nemo faciat 
eis malum uel contrarium. 

Si quis igitur –quod absit– tam de Meo genere quam de Extraneo contra 
hoc Meum Uoluntarium factum uenire presumpserit et hanc Meam Donationis 
Kartam modo aliquo infringere attemptauerit: Iram Dei Omnipotentis habeat et 
regiam Indignationem incurrat. Et sit maledictus et anathematizatus. Et, cum Iuda 
Domini Traditore et Datan et abiron quos uiuos terra absorbuit, Penas luat Per-
petuas in Inferno. 
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facta carta apud Montem fortem ·XXIIª die aprilis· Sub Era ·Mª·ccª· lIª· 

Ego alfonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– hoc scriptum 
quod fieri iussi roboro et confirmo et Sigillo Meo communio.

Ego fernandus Primogenitus regis legionensium roboro et confirmo.

Petro IIII Existente compostellano archiepiscopo. Suerio Tudensi Episcopo. 
Pelagio Mindoniensi. Johanne Ouetensi Episcopo. roderico legionensi Episcopo. 
Petro astoricensi Episcopo. Martino zamorensi Episcopo. gunsaluo Salamantino 
Episcopo. giraldo cauriensi Episcopo.

Dompno Petro fernandi Tenente asturias et legionem. Dompno Petro gu-
terri, regis Signifero. Dompno Johanne fernandi Tenente Trastámar et Montem 
rosum. Dompnum fernandum guterri, limiam et Toronium. Dompnum Nunone 
Nuni, Perticario Sancti Iacobi. Domno roderico fernandi, astoricam et Beneuen-
tum. fernando gunsalui, Taurum et Maioricam. aluarus guterri, Uillam fafilam et 
castrum Torafe.  Petro Suerii –Decano astoricensi– regis cancellario. gunsaluo 
Pelagii, regis Notario.

Martinus notuit.

Nº 66

1216-04-24. Lugo.
folios 33r-v.

Alfonso IX da a la iglesia de Lugo, en compensación por 140 modios de vino 
dados anteriormente, la vila de Ventosela con exención de coto jurisdiccional.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta apud lucum VIIIº Kalendas Maii, 
sub ·Era ·Mª·ccª· lIIIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 192r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 165v-166r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 353-55. gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 332.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 505

“Carta Domini Adefonsi Regis,
per quam contulit Canonicis Lucensibus Uentoselam”

In Nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen.

Quia regis catholici interest cathedrales Sui regni Ecclesias diligere ac ue-
nerari necnon –de possessionibus512 affluentiis Suis– eas copiose ditare ut –terre-
na largiendo– celestia ualeat adipisci:

512 Omitido: et.
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Idcirco, Ego adefonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– per 
hoc scriptum perpetuo ualiturum, notum facio Omnibus tam Presentibus quam 
futuris quod –cum essem in Ecclesia Beate Marie lucensis constitutus in festo 
Sancte Pasche– comperi quod canonicis Eiusdem Ecclesie, in maiori parte anni 
non Uinum de Portione canonica propinabatur sed Sicera.

Ideoque, –ad honorem Prefate Dei genitricis Marie et in remissione 
Meorum et Parentum Meorum Peccaminum– Uolens tantum obprobrium de Iam 
Dicta Ecclesia in perpetuum abolere, dedi et concessi canonicis ibidem Seruien-
tibus centum Quinquaginta Vini Modios annuatim per modium de ripa auie. Et 
assignaui eos Illis perpetuo in cellario Meo de castrelo et de ripa auie.

 Sed –quia, austitia513 Maiorinorum, Memorati canonici non poterant de ce-
llario Meo commode percipere– idcirco, ad Eorum instantiam pro concambio 
Predicti Uini necnon et pro anniuersario Meo, ita –uidelicet– quod in Uita Mea 
faciant anniuersarium pro Patre Meo Inclite recordationis rege Dompno fernan-
do, post Obitum uero Meum pro anima Mea in die Depositionis Mee: do Prefatis 
canonicis atque in perpetuum concedo –in cauto de castrelo sub aula Sancti 
Pelagii– Uillam Meam Uentoselam uocatam, liberam ab Omni regio et fiscali ho-
nere514 uel Tributo, cum casis, casalibus, terris cultis et incultis, montibus, fontibus 
aquarum, piscariis et piscationibus, exitus et regressibus et omnibus pertinenciis 
ac directuris suis, per terminos antiquos Ipsius Uille, intus et extra –uidelicet– qui-
cquid regia Potestas in ea habere dignoscitur uel habere debere.

cauto preterea Uillam Ipsam canonicis Sepedictis et ibidem commorantes 
necnon et officiales eorum in Mille morabetinos quod nullus Eis forciam aut tor-
tum aliquod inferre presumpmat.

Excuso insuper homines et bestias qui uinum de predicto loco asportauerint 
canonicis Sepius Nominatis de Omni Portatico. Et incauto quod nemo faciat Eis 
malum uel contrarium.

Si quis igitur –quod absit– tam de Meo genere quam de Extraneo contra 
Meum Uoluntarium factum uenire presumpserit et hanc Meam Donationis car-
tam infringere attemptauerit: Iram Omnipotentis Dei habeat et regiam Indignatio-
nem incurrat. Et sit maledictus et anathematizatus. Et, cum Iuda Domini Traditore 
et Dathan et abiron quos terra absorbuit, Penas luat Perpetuas in Inferno. 

facta carta apud lucum VIIIº Kalendas Maii, sub ·Era ·Mª·ccª· lIIIIª· 

Ego adefonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– hoc scriptum 
quod fieri iussi roboro et confirmo et Sigillo Meo communio.

Petrus IIII Existente compostellano archiepiscopo. roderico lucensi Epis-
copo. Pelagio Mindoniensi Episcopo.fernando auriensi Episcopo. Johanne Tu-
densi Episcopo. Johanne Ouetensi Episcopo. roderico legionensi Episcopo. 

513 correcto: astutia.
514 correcto: Onere.
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Petro astoricensi Episcopo. Martino Çemorensi Episcopo. gunsaluo Salamantino 
Episcopo. giraldo cauriensi Episcopo.

Donnus fernandus Muniiz testis. Velascus fernandi testis. Dompnus lupus 
roderici testis. Johannes arie testis. Donno Santio fernandi Tenente asturias, 
legionem et Extremaduram. Dompno Petro guterri, Ouetum et abeles et cas-
trum Torafe. roderico gomez, Sarriam et Montem Nigrum, Trastámar et Montem 
rosum. Dompno Johanne fernandi Tenente Trastámar et Montem rosum. Domp-
num fernandum guterri, limiam et Toronium. Dompno Nunone Nuniz, Pertica-
rio Sancti Iacobi. roderico fernandi, astoricam et Benauentum. 

Petro Petri, archidiacono Salamantino, regis cancellario. Magistro Michael, 
Notario. Pelagius Sobrinus canonicus lucensis notuit.

Nº 67

[1188-1230] (Sine data).
folios 33v-34r.

Alfonso IX ordena a los burgueses de Lugo pasen sus derechos al obispo de 
Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 211v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 166r.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. XI. gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 675.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 629. 

“De medietate Petitus Regis, 
quam debet Episcopus Lucensis in Ciuitate habere”

adefonsus 
–Dei gratia legionensium rex– 

Vobis concilio de luco: 
Salutem.

 conquestus est Mihi de Uobis Dominus Episcopus Uester quod dedistis 
Mihi habere de ciuitate Sua et non paccastis515 Eum. Unde firmiter Uobis mando 
quod tantum detis Ei quantum Mihi dedistis uel mittatis XXti Bonos homines us-
que ad XXti dies cum Isto Meo Portario et cum Nuntio Episcopi qui respondeant 
Predicto Episcopo et de hoc et de alio. Et quotiens aliquid eritis Mihi daturi: per 
Episcopum sit, quia non debeo neque uolo lucensem Ecclesiam iure suo defrau-

515 correcto: pacastis.
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dare. Et quicquid de aliis negotiis Episcopi, Iste Meus Petitor ex Parte Mea Uobis 
dederit –omni excusatione cessante– compleatis.